
ATTO N. DD 3812 DEL 15/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

Avviso pubblico per le concessioni in uso di spazi scolastici in orario extrascolastico del Municipio 9 per lo
svolgimento di CAMPUS ESTIVI 2025.
Approvazione degli esiti finali dell'istruttoria di individuazione dei soggetti richiedenti.

Il provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Notarianni Antonio - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• la Giunta Comunale con deliberazione n. 979 del 7 giugno 2019, avente ad oggetto “Approvazione delle
line di indirizzo generali per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico”, ha
previsto  –  nel  perseguire  il  più  generale  obiettivo  di  ampliamento  dell’offerta  formativa  e  di
socializzazione,  soprattutto  rivolta  ai  bambini  e  giovani  in  età  scolare  e  alle  loro  famiglie,  come
strumento di contrasto all’esclusione sociale, al disagio giovanile e alla dispersione scolastica nonché
per  la  promozione  dell’integrazione,  dell’intercultura  e  dell’apprendimento  continuo  –  che  è
competenza  dei  Municipi  provvedere  all’approvazione  degli  indirizzi  specifici  ed  alla  conseguente
gestione delle concessioni in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico; 

• con determinazione  dirigenziale  n.  1200 del  20  giugno 2019 sono state  definite  la  procedura  e  le
relazioni operative per l’adozione di provvedimenti uniformi e coerenti tra i nove Municipi cittadini in
merito alla presentazione delle richieste ed alla concessione degli spazi in oggetto; 

• infine, con determinazione dirigenziale n. 1027 del 18 febbraio 2025 sono state aggiornate le modalità
operative per la concessione degli spazi in parola;

• con deliberazione n.  36 del  28 marzo 2025 della Giunta Municipale sono state definite le linee di
indirizzo specifiche per la pubblicazione dell’Avviso pubblico finalizzato alla concessione d’uso dei
locali  scolastici  in  orario  extrascolastico  di  strutture  scolastiche  comunali  presenti  sul  territorio
municipale per lo svolgimento di Approvazione delle linee di indirizzo municipali per la concessione in
uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico per lo svolgimento di

◦ ATTIVITA’ CONTINUATIVE BIENNALI (anni scolastici 2025/2026-2026/2027);
◦ CAMPUS ESTIVI 2025, 2026 e 2027.

• don determinazione dirigenziale n. n. 2623 del 4 aprile 2025 è stato approvato l’Avviso pubblico ed i
suoi allegati;

• l'Avviso è stato pubblicato nella sezione "Bandi, concorsi e gare d'appalto" del sito istituzionale del
Comune di Milano ed è rimasto pubblicato e aperto dal 7 aprile 2025 al 5 maggio 2025;

• alla data di scadenza dell'Avviso, e secondo le modalità in esso previste, sono state protocollate n. 2
istanze.

DATO ATTO CHE
• gli  Uffici  competenti  del  Municipio  9  hanno  provveduto  ad  esaminare  le  richieste  pervenute  per

verificare  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  alla  procedura  e  la  predisposizione  del
calendario delle concessioni per lo svolgimento di CAMPUS ESTIVI 2025;

• tutti il soggetto richiedente possiede i requisiti di partecipazione;
• le istanze pervenute non presentano richieste a valere sul medesimo spazio e nel medesimo periodo, in

tal senso si è proceduto direttamente alla predisposizione della graduatoria provvisoria da sottoporre
all’attenzione dei Consigli di Istituto dell'Autonomia Scolastica titolare di ciascuno spazio da assegnare
per l’espressione del parere di competenza o, del/della Dirigente Scolastico/a, su delega della Giunta del
Consiglio di Istituto laddove previsto:

◦ mail PEC n. 777410/2025.U del 07/05/2025 – I.C. “Locchi”;
◦ mail PEC n. 777410/2025.U del 07/05/2025 – I.C. “Locatelli”;

• in data 15 maggio 2025 si è completato l’iter di riscontro dei pareri dei Consigli di Istituto, espressi
nell’ambito dell’autonomia loro riconosciuta, depositati agli atti d’ufficio: 

◦ I.C. “Locchi” parere del 15/05/2025 favorevole;
◦ I.C. “Locatelli” parere del 15/05/2025 negativo – spazio già assegnato ad altra attività estiva.

CONSIDERATO CHE

◦ al termine delle operazioni sopra richiamate, i competenti Uffici del Municipio 9, hanno predisposto la
“GRADUATORIA  DEFINITIVA”  (allegato  n.  1 parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione)  dei  concessionari  (nei  giorni  e  negli  orari  ivi  previsti)  con  cui  procedere  con  la

2



sottoscrizione di una concessione d’uso per lo svolgimento di CAMPUS ESTIVI 2025;
◦ è stata verificata la conformità rispetto alla normativa di riferimento e alle linee di indirizzo sopra 

richiamate.
  

VISTO

✔ Il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.;

✔ La L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s. m. e i;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione n. 979 del 7 giugno 2029 di Giunta Comunale avente ad oggetto "Approvazione
delle  linee  di  indirizzo  generali  per  la  concessione  in  uso  degli  spazi  scolastici  in  orario
extrascolastico";

✔ La determinazione dirigenziale n. 1200 del 20 giugno 2019 avente ad oggetto "Procedura per la
concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in attuazione della deliberazione della
Giunta Comunale n. 979 del 7.6.2019";

✔ La determinazione dirigenziale n. 1321 del 20 febbraio 2020 avente ad oggetto "Procedura per la
concessione degli spazi scolastici in orario extrascolastico in attuazione della deliberazione della
Giunta Comunale n. 979 del 7.6.2019. Modifiche ed integrazione della determinazione Dirigenziale
Direzione Municipi n. 1200 del 20.06.2019";

✔ La  Deliberazione  n.  87  del  10  novembre  2022  del  Consiglio  comunale  avente  ad  oggetto
"Regolamento di disciplina generale per l'uso degli immobili di proprietà comunale da destinare
alla realizzazione di progetti  economici,  sociali,  culturali,  sportivi,  educativi e formativi e sugli
immobili da assegnare in uso ad Enti pubblici e a società partecipate interamente dal Comune di
Milano, dallo Stato e/o da altri Enti pubblici";

✔ La  Deliberazione  n.  11  del  10  ottobre  2024  del  Consiglio  di  Municipio  9  avente  ad  oggetto
"Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile.";

✔ La Deliberazione n. 36 del 28 marzo 2025 di Giunta Municipale avente ad oggetto "Approvazione
delle  linee  di  indirizzo  municipali  per  la  concessione  in  uso  degli  spazi  scolastici  in  orario
extrascolastico per lo svolgimento di  ATTIVITA' CONTINUATIVE BIENNALI (anni scolastici
2025/2026-2026/2027);

✔ CAMPUS ESTIVI  2025,  2026  e  2027.  Il  presente  atto  non  comporta  spesa.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  determinazione  dirigenziale  n.  2623  del  4  aprile  2025  avente  ad  oggetto  "Approvazione
dell'avviso pubblico finalizzato alla concessione d'uso di locali scolastici in orario extrascolastico
per  lo  svolgimento  di  ''  ATTIVITA'  CONTINUATIVE BIENNALI  (anni  scolastici  2025/2026-

3



2026/2027);

✔ '' CAMPUS ESTIVI 2025, 2026 e 2027;

✔ e correzione di mero errore materiale nella deliberazione di Giunta municipale n. 36 del 28 marzo
2025. Il presente provvedimento non comporta spesa.";

DETERMINA

• di approvare gli esiti finali dell'istruttoria per il rilascio di concessioni in uso di spazi scolastici in orario
extrascolastico  del  Municipio  9  per  lo  svolgimento  di  CAMPUS  ESTIVI  2025  come  riportati
nell’allegato n. 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di demandare agli Uffici del Municipio 9 la comunicazione ai soggetti richiedenti dell'esito finale della
procedura in oggetto;

• di dare atto che, ai soggetti a cui sarà concesso l'uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico, sarà
richiesta la corresponsione delle spese dovute al  canone e agli  oneri  di  concessione,  come previsto
dall'Avviso pubblico, non comportando la concessione stessa alcun onere a carico dell'Area Municipi –
Ambito di Coordinamento 3 – Unità Coordinamento Municipio 9;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
• di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi di legge.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

4



ID (da form) PG
Denominazione 

associazione
Tipologia soggetto ISCR. CIP

ATTIVITA' 

CONTINUATIVA

OPERANTE O 

SEDE OPERATIVA 

M9

FASCIA DI 

ETA' 4-14

ATTIVITA' 

CONTINUATIVA

OPERANTE O 

SEDE OPERATIVA 

M9

FASCIA DI 

ETA' 4-14
Puntegg.

20 235824_04.05.2025 WEMOVE SSD A R.L. PRIORITA' 1 - Associazioni-Onlus-ETS NO NO SI SI 0 1 2 3
18 236471_05.05.2025 WEMOVE SSD A R.L. PRIORITA' 1 - Associazioni-Onlus-ETS NO NO SI SI 0 1 2 3

ID (da form) PG
Denominazione 

associazione
Abbattimento 70%

Esenzione 

marca da bollo
Istanza (all. 2)

Documento 

identità

Atto 

costitutivo
Statuto Affiliazione CONI

Polizza 

Assicurativa

iscrizione 

CIP
NOTE

20 235824_04.05.2025 WEMOVE SSD A R.L. SI SI SI SI SI SI SI SI NO Assicurazione fino al 29.01.2026
18 236471_05.05.2025 WEMOVE SSD A R.L. SI SI SI SI SI SI SI SI NO Assicurazione fino al 29.01.2026

PROGR. PG
Denominazione 

associazione
Puntegg.

Istituto 

Comprensivo
Plesso Indirizzo Locale periodo orario

20 235824_04.05.2025 WEMOVE SSD A R.L. 3
I.C. 

"LOCATELLI"
"Locatelli"

via Veglia, 80
Primaria

palestra
dal 10/06/2025
al 01/08/2025

dalle ore 8.00
alle ore 17.00

18 236471_05.05.2025 WEMOVE SSD A R.L. 3 I.C. "LOCCHI" "V. LOCCHI"
via Passerini, 4

Primaria
palestra

dal 10/06/2025
al 31/07/2025

dalle ore 8.00
alle ore 17.00

PARERE NEGATIVO ISTITUTO SCOLASTICO

ESITO

ASSEGNATO

GRADUTORIA

GRADUATORIA PROVVISORIA - CAMPUS ESTIVI 2025

CRITERI

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA MESSA A BANDO DELLE CONCESSIONI IN USO DEI LOCALI SCOLASTICI IN ORARIO EXTRASCOLASTICO DI STRUTTURE SCOLASTICHE COMUNALI PRESENTI SUL TERRITORIO MUNICIPALE PER:
ATTIVITA’ CONTINUATIVE BIENNALI A.S. 2025-2026/2026-2027

CAMPUS ESTIVI 2025

DOMANDE PERVENUTE


		2025-05-15T18:07:28+0200
	ISABELLA MENICHINI




